

## ΟΠΑΠ Α.Ε.

### Ενδιάμεσες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008

- **Πωλήσεις:** 3.977,2 εκ. ευρώ έναντι 3.543,9 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2007 (αύξηση 12,2%)
- **Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA):** 796,8 εκ. ευρώ, έναντι 589,1 εκ. ευρώ σε συγκρίσιμη βάση, την αντίστοιχη περίοδο του 2007 (αύξηση 35,3%)
- **Καθαρά κέρδη:** 549,6 εκ. ευρώ, έναντι 416,2 εκ. ευρώ σε συγκρίσιμη βάση, την αντίστοιχη περίοδο του 2007 (αύξηση 32,1%)
- **Βασικά κέρδη ανά μετοχή:** 1,72 ευρώ, έναντι 1,25 ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007 (αύξηση 38,3%)
- **Προμέρισμα:** 0,80 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου, έναντι 0,60 ευρώ ανά μετοχή το 2007 (αύξηση 33,3%)

**Αθήνα – 24 Νοεμβρίου 2008 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (OPAr.AT),** η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Παρουσίασης, για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008.

#### 1. ΣΥΝΟΨΗ

| (Ποσά σε εκ. Ευρώ)                    | γ' τρίμηνο<br>08 | γ' τρίμηνο<br>07 | Δ%   | εννεάμηνο<br>08 | εννεάμηνο<br>07 | Δ%   |
|---------------------------------------|------------------|------------------|------|-----------------|-----------------|------|
| <b>Πωλήσεις</b>                       | 1.217,0          | 1.168,6          | 4,2  | 3.977,2         | 3.543,9         | 12,2 |
| <b>EBITDA</b>                         | 240,7            | 167,2            | 43,9 | 796,8           | 564,1           | 41,3 |
| <b>Προσαρμοσμένο EBITDA*</b>          | 240,7            | 192,2            | 25,2 | 796,8           | 589,1           | 35,3 |
| <b>Προσαρμοσμένο Περιθώριο EBITDA</b> | 19,8%            | 16,5%            |      | 20,0%           | 16,6%           |      |
| <b>Καθαρά Κέρδη</b>                   | 163,8            | 112,1            | 46,2 | 549,6           | 397,4           | 38,3 |
| <b>Προσαρμοσμένα Καθαρά Κέρδη**</b>   | 163,8            | 130,8            | 25,2 | 549,6           | 416,2           | 32,1 |

\*Προκειμένου να καταστούν τα μεγέθη των δύο αντίστοιχων περιόδων συγκρίσιμα, δεν έχει ληφθεί υπόψη στο 2007 ποσό 25 εκ. ευρώ που αφορά στη πρώτη από τις δύο ισόποσες δόσεις οικονομικής ενίσχυσης των πυρόπληκτων περιοχών. \*\* Στα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη γ' τριμήνου 2007 έχει αφαιρεθεί ο φόρος που αναλογεί στο ποσό των 25 εκ. ευρώ

Οι πωλήσεις στο εννεάμηνο 2008 ανήλθαν σε 3.977,2 εκ. ευρώ, από 3.543,9 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007, αυξημένες κατά 12,2%, κυρίως λόγω των ισχυρών επιδόσεων του ΚΙΝΟ σε όλη την εξεταζόμενη περίοδο, αλλά και των πρόσθετων εσόδων που απέφερε το Πανερωπαϊκό Πρωτάθλημα Ποδοσφαίρου τον Ιούνιο 2008 στο «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ». Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2008 οι πωλήσεις αυξήθηκαν κατά 4,2% στα 1.217,0 εκ. ευρώ, από 1.168,6 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο εννεάμηνο του 2008 αυξήθηκαν κατά 41,3%, στα 796,8 εκ. ευρώ, από 564,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, ενώ σε συγκρίσιμη βάση, εξαιρούμενου ποσού 25 εκ. ευρώ που αφορά στην οικονομική ενίσχυση των πυρόπληκτων περιοχών, η αύξηση ανέρχεται σε 35,3%. Στο εννεάμηνο 2008 το περιθώριο κερδών

EBITDA αυξήθηκε στο 20,0%, από 16,6% την ίδια περίοδο του 2007. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2008 τα κέρδη EBITDA αυξήθηκαν, σε συγκρίσιμη βάση, κατά 25,2% στα 240,7 εκ. ευρώ. Η αύξηση των κερδών EBITDA και του αντίστοιχου περιθωρίου, αντανακλά κυρίως μειωμένες λειτουργικές δαπάνες για το παιχνίδι «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» από την αποτελεσματικότερη διαχείριση του παιχνιδιού, αλλά και μείωση ορισμένων άλλων λειτουργικών δαπανών και κυρίως αυτών που αφορούν στην διαφημιστική υποστήριξη των παιχνιδιών.

Τα καθαρά κέρδη του εννεάμηνου 2008, σε συγκρίσιμη βάση, αυξήθηκαν κατά 32,1% στα 549,6 εκ. ευρώ, από 416,2 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007. Στο γ' τρίμηνο του 2008 η αύξηση των καθαρών κερδών, σε συγκρίσιμη βάση, ανήλθε σε 25,2%, στα 163,8 εκ. ευρώ, από 130,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007.

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα του εννεάμηνου 2008 ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος της Εταιρείας κος Χρήστος Χατζηγεωργίου σημείωσε τα εξής:

**«Παρά το αντίξοο οικονομικό περιβάλλον, ο ΟΠΑΠ είναι στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσει πολύ θετικά τριμηνιαία αποτελέσματα με σημαντική άνοδο στα μεγέθη του. Είμαστε ιδιαίτερα ικανοποιημένοι με τη σημαντική βελτίωση στα περιθώρια κέρδους, που αντικατοπτρίζει τις προσπάθειες εξορθολογισμού των δαπανών και την αποτελεσματικότερη διαχείριση των παιχνιδιών μας. Η ισχυρή ρευστότητα που διαθέτουμε, μας παρέχει την απαιτούμενη ευελιξία να εξετάσουμε πιθανές επενδυτικές ευκαιρίες, πέρα από τις υπάρχουσες δραστηριότητές μας στην Ελλάδα».**

## 2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

### Πωλήσεις ανά παιχνίδι γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2008 και 2007.

| (Ποσά σε χιλ. Ευρώ)                    | γ' τρίμηνο 08    | γ' τρίμηνο 07    | Δ%            | εννεάμηνο 08     | εννεάμηνο 07     | Δ%          |
|----------------------------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|------------------|-------------|
| <b>ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ</b>                   | 429.990          | 481.970          | (10,8)        | 1.596.188        | 1.481.187        | 7,8         |
| <b>ΠΡΟΠΟ</b>                           | 8.546            | 8.931            | (4,3)         | 37.285           | 41.856           | (10,9)      |
| <b>ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ</b>                       | 249              | 386              | (35,6)        | 1.115            | 1.364            | (18,3)      |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ</b> | <b>438.785</b>   | <b>491.287</b>   | <b>(10,7)</b> | <b>1.634.588</b> | <b>1.524.407</b> | <b>7,2</b>  |
| <b>ΚΙΝΟ</b>                            | 688.134          | 584.907          | 17,7          | 2.045.251        | 1.710.298        | 19,6        |
| <b>ΤΖΟΚΕΡ</b>                          | 48.347           | 49.344           | (2,0)         | 171.030          | 176.669          | (3,2)       |
| <b>Super 3</b>                         | 15.117           | 14.581           | 3,7           | 43.670           | 44.603           | (2,1)       |
| <b>ΛΟΤΤΟ</b>                           | 12.879           | 14.623           | (11,9)        | 38.471           | 41.717           | (7,8)       |
| <b>ΠΡΟΤΟ</b>                           | 10.680           | 10.635           | 0,4           | 34.478           | 35.727           | (3,5)       |
| <b>Extra 5</b>                         | 3.097            | 3.215            | (3,7)         | 9.704            | 10.434           | (7,0)       |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ</b>            | <b>778.254</b>   | <b>677.305</b>   | <b>14,9</b>   | <b>2.342.604</b> | <b>2.019.448</b> | <b>16,0</b> |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ</b>                   | <b>1.217.039</b> | <b>1.168.592</b> | <b>4,2</b>    | <b>3.977.192</b> | <b>3.543.855</b> | <b>12,2</b> |

Οι συνολικές πωλήσεις στο εννεάμηνο του 2008 αυξήθηκαν κατά 12,2% στα 3.977,2 εκ. ευρώ, από 3.543,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2008 οι πωλήσεις αυξήθηκαν κατά 4,2% στα 1.217,0 εκ. ευρώ, από 1.168,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007.

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού αυξήθηκαν στο εννεάμηνο του 2008 κατά 7,2%, ως αποτέλεσμα κυρίως των επιπλέον εσόδων του Πανερωπαϊκού Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου στο «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ». Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2008 οι πωλήσεις του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» μειώθηκαν κατά 10,8% στα 430,0 εκ. ευρώ από 482,0 το ίδιο διάστημα του 2007, κυρίως λόγω της διαμόρφωσης του ποσοστού των αποδόσεων στους νικητές σε χαμηλότερα επίπεδα από το αντίστοιχο τρίμηνο του 2007, αλλά και του μικρότερου αριθμού αθλητικών γεγονότων στο φετινό τρίμηνο.

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο εννεάμηνο 2008 αυξήθηκαν κατά 16% στα 2.342,6 εκ. ευρώ, από 2.019,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, ενώ κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου τα έσοδα των αριθμολαχείων αυξήθηκαν κατά 14,9%, στα 778,3 εκ. ευρώ.

Τα έσοδα του ΚΙΝΟ στο εννεάμηνο 2008 παρουσίασαν άνοδο 19,6% στα 2.045,3 εκ. ευρώ, από 1.710,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007. Στο γ' τρίμηνο του 2008 τα έσοδα του ΚΙΝΟ, αυξήθηκαν κατά 17,7% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Αναλυτικότερα τα έσοδα του παιχνιδιού αυξήθηκαν 17,9% τον Ιούλιο, 19,4% τον Αύγουστο και 15,9% τον Σεπτέμβριο.

Από τα υπόλοιπα αριθμολαχεία, το ΤΖΟΚΕΡ, το ΛΟΤΤΟ και το ΠΡΟΤΟ, κατά τη διάρκεια του εννεαμήνου του 2008 παρουσίασαν πτώση, 3,2%, 7,8% και 3,5% αντίστοιχα, επηρεαζόμενα κυρίως από την μη ύπαρξη εννοϊκών διαδοχικών jackpots.

## Κόστος πωλήσεων γ' τριμήνου 2008 και 2007 και εννεάμηνο 2008 και 2007

| (Ποσά σε χιλ. Ευρώ)                            | γ' τρίμηνο 08  | γ' τρίμηνο 07  | Δ%         | εννεάμηνο 08     | εννεάμηνο 07     | Δ%          |
|------------------------------------------------|----------------|----------------|------------|------------------|------------------|-------------|
| Αποδόσεις σε νικητές                           | 811.908        | 811.734        | 0,0        | 2.633.298        | 2.440.967        | 7,9         |
| Προμήθειες πρακτόρων                           | 101.301        | 97.391         | 4,0        | 331.651          | 297.109          | 11,6        |
| Προμήθεια αναδόχου «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»             | 365            | 113            | 222,4      | 1.419            | 9.671            | (85,3)      |
| Αποσβέσεις ενσώματων παγίων                    | 3.181          | 1.082          | 194,0      | 6.919            | 3.010            | 129,9       |
| Αποσβέσεις ασώματων παγίων                     | 21.190         | 11.073         | 91,4       | 62.374           | 30.397           | 105,2       |
| Δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων              | 10.972         | 4.137          | 165,2      | 27.957           | 11.176           | 150,2       |
| Αμοιβές τρίτων                                 | 6.262          | 5.939          | 5,4        | 21.897           | 12.100           | 81,0        |
| Ε.Π.Ο & SUPER LEAGUE- Ε.Π.Α.Ε.                 | 393            | 366            | 7,6        | 2.861            | 2.821            | 1,5         |
| Αμοιβές προσωπικού                             | 4.557          | 4.340          | 5,0        | 14.686           | 13.516           | 8,7         |
| Λοιπά έξοδα                                    | 9.622          | 7.443          | 29,3       | 28.476           | 23.458           | 21,4        |
| Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις πρακτόρων | -              | 300            |            | 2.000            | 1.700            | 17,7        |
| Δαπάνες αποχώρησης προσωπικού                  | 440            | 696            | (36,6)     | 1.325            | 1.785            | (25,8)      |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ</b>                                  | <b>970.191</b> | <b>944.614</b> | <b>2,7</b> | <b>3.134.863</b> | <b>2.847.710</b> | <b>10,1</b> |

Το συνολικό κόστος πωλήσεων αυξήθηκε στο εννεάμηνο 2008 κατά 10,1% στα 3.134,9 εκ. ευρώ, από 2.847,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, ενώ για το γ' τρίμηνο η αύξηση ανήλθε σε 2,7%, στα 970,2 εκ. ευρώ.

Οι αποδόσεις στους νικητές των παιχνιδιών, αυξήθηκαν στο εννεάμηνο 2008 κατά 7,9% στα 2.633,3 εκ. ευρώ, από 2.441,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αντιστοιχώντας στο 66,2% των

συνολικών πωλήσεων, από 68,9% την ίδια περίοδο του 2007. Στο γ' τρίμηνο του 2008, το κόστος των αποδόσεων στους νικητές, παρέμεινε στα ίδια επίπεδα με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2007, παρά την αύξηση των πωλήσεων κατά 4,2%. Ειδικότερα, για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», στο εννεάμηνο του 2008, τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές ανήλθαν στο 65,9% επί των πωλήσεων του παιχνιδιού, έναντι 72,3% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το αντίστοιχο ποσοστό για το γ' τρίμηνο του 2008 για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» ανήλθε στο 67,1%, από 73,7% την ίδια περίοδο του 2007.

Οι προμήθειες που καταβλήθηκαν στους πράκτορες, στο εννεάμηνο του 2008, αυξήθηκαν κατά 11,6% στα 331,7 εκ. ευρώ, από 297,1 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007, αντανakλώντας αυξημένες πωλήσεις.

Οι αποσβέσεις ενσώματων παγίων, στο εννεάμηνο του 2008, αυξήθηκαν στα 6,9 εκ. ευρώ, από 3,0 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007, αντανakλώντας αποσβέσεις του τεχνολογικού εξοπλισμού που σταδιακά εγκαταστάθηκε στα πρακτορεία από τον Σεπτέμβριο του 2007 μέχρι το τέλος του α' εξαμήνου 2008.

Η αποσβέσεις ασώματων παγίων ανήλθαν στα 62,4 εκ. ευρώ, από 30,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, κυρίως λόγω της αλλαγής στο 2008, του λογιστικού χειρισμού της συμφωνίας μεταφοράς τεχνογνωσίας για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» (αύξηση στα 42,8 εκ. ευρώ το εννεάμηνο 2008, από 14,7 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007), αλλά και αποσβέσεων 5,2 εκ. ευρώ της τριετούς χρηματοδοτικής μίσθωσης της 31<sup>ης</sup> Ιουλίου 2007.

Οι δαπάνες για επισκευές και συντηρήσεις ανήλθαν στο εννεάμηνο του 2008 σε 28,0 εκ. ευρώ από 11,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αντανakλώντας κυρίως δαπάνες συντήρησης των νέων θερματικών μηχανών.

Οι αμοιβές τρίτων αυξήθηκαν σε 21,9 εκ. ευρώ από 12,1 εκ. ευρώ το εννεάμηνο του 2007, κυρίως λόγω της επιβάρυνσης με ποσό 12,4 εκ. ευρώ που αφορά συμβουλευτικές υπηρεσίες, βάσει της τριετούς χρηματοδοτικής μίσθωσης της 31.7.2007.

Οι αμοιβές προσωπικού που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν σε 14,7 εκ. ευρώ, από 13,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αυξημένες κατά 8,7%. Το συνολικό κόστος της μισθοδοσίας του προσωπικού ανήλθε στο εννεάμηνο του 2008 στα 36,9 εκ. ευρώ, από 35,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αυξημένο κατά 3,2%.

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα, που περιλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, αυξήθηκαν στα 28,5 εκ. ευρώ, από 23,5 εκ. ευρώ το εννεάμηνο του 2007, αντανakλώντας αύξηση σε διάφορες δαπάνες για τα παιχνίδια και ειδικότερα αυτές που σχετίζονται με την ανάληψη της λειτουργίας του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» (δελτία παιχνιδιού, έντυπο προγράμματος, συντηρήσεις λογισμικών risk management κ.λ.π.)

## Μικτά κέρδη

Τα μικτά κέρδη στο εννεάμηνο του 2008 ενισχύθηκαν κατά 21,0%, στα 842,3 εκ. ευρώ από 696,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, με το περιθώριο μικτού κέρδους να διαμορφώνεται στο 21,2%, από 19,6% το εννεάμηνο του 2007.

## Έξοδα διάθεσης

Οι δαπάνες διάθεσης ανήλθαν στο εννεάμηνο του 2008 στα 81,0 εκ. ευρώ, από 129,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Θα πρέπει να επισημανθεί ότι η περσινή περίοδος είχε επιβαραυνθεί με ποσό 25 εκ. ευρώ που αποτελούσε την πρώτη από τις δύο ισόποσες δόσεις οικονομικής ενίσχυσης των πυρόπληκτων περιοχών. Από τις συνολικές δαπάνες διάθεσης, ποσό 75,2 εκ. ευρώ στο εννεάμηνο 2008 αφορά σε χορηγίες, δωρεές και διαφήμιση, έναντι 119,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του

2007. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2008 οι δαπάνες για χορηγίες, δωρεές και διαφήμιση ανήλθαν στα 19,2 εκ. ευρώ, από 53,3 εκ. ευρώ το εννεάμηνο 2007, με τις δαπάνες για διαφήμιση να μειώνονται στο γ' τρίμηνο 2008 κατά 49,3%.

## Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

Οι δαπάνες διοικητικής λειτουργίας μειώθηκαν στο εννεάμηνο 2008 κατά 9,6% στα 31,6 εκ. ευρώ, από 35,0 εκ. ευρώ το εννεάμηνο του 2007. Στο γ' τρίμηνο του 2008, οι δαπάνες διοικητικής λειτουργίας μειώθηκαν κατά 15,4%, στα 10,2 εκ. ευρώ, από 12,0 εκ. ευρώ το αντίστοιχο τρίμηνο του 2007.

## Λειτουργικά κέρδη

Αντανακλώντας τους παράγοντες που αναλύθηκαν παραπάνω, τα κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες σημείωσαν άνοδο 37,2% στα 725,2 εκ. ευρώ, από 528,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007.

## Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα άλλα λειτουργικά έξοδα ύψους 6,4 εκ. ευρώ στο εννεάμηνο του 2008, σχετίζονται με προβλέψεις για επίδικες διαφορές της εταιρείας.

## Φορολογικές δαπάνες

Οι φορολογικές δαπάνες ανέρχονται στο εννεάμηνο του 2008 στα 197,0 εκ. ευρώ από 143,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2007, αντανακλώντας την αυξημένη κερδοφορία του Ομίλου.

## Καθαρά κέρδη

Τα καθαρά κέρδη στο εννεάμηνο του 2008 σημείωσαν αύξηση 38,3%, στα 549,6 εκ. ευρώ από 397,4 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2007 και σε συγκρίσιμη βάση αύξηση 32,1%. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2008, η αύξηση των καθαρών κερδών σε συγκρίσιμη βάση ανέρχεται σε 25,2%, στα 163,8 εκ. ευρώ από 130,8 εκ. ευρώ στο γ' τρίμηνο του 2007.

## Ταμειακές ροές γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2008 και 2007

| (Ποσά σε χιλ. Ευρώ)                                     | γ' τρίμηνο 08 | γ' τρίμηνο 07 | Δ%    | εννεάμηνο 08 | εννεάμηνο 07 | Δ%      |
|---------------------------------------------------------|---------------|---------------|-------|--------------|--------------|---------|
| <b>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>   | 146.571       | 58.867        | 149,0 | 631.704      | 475.340      | 32,9    |
| <b>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>    | 5.503         | 3.448         | 59,6  | 22.841       | (65.890)     | (134,7) |
| <b>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b> | (13.136)      | (3.568)       | 268,2 | (410.704)    | (336.718)    | 22,0    |

## Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο εννεάμηνο του 2008 ανήλθαν σε 631,7 εκ. ευρώ, από 475,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2007. Η αύξηση των ταμειακών ροών από λειτουργικές δραστηριότητες σε ποσοστό μικρότερο από αυτό της λειτουργικής κερδοφορίας είναι αποτέλεσμα κυρίως: (i) της πληρωμής στο α' τρίμηνο 2008 ποσού 25 εκ. ευρώ για την οικονομική ενίσχυση των πυρόπληκτων περιοχών και (ii) των αυξημένων εισροών στο εννεάμηνο 2007 από την είσπραξη απαιτήσεων από τους πράκτορες και την Intralot.

## Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες στο εννεάμηνο του 2008, ύψους 22,8 εκ. ευρώ αφορά σε αυξημένους πιστωτικούς τόκους, λόγω αυξημένων διαθεσίμων και υψηλότερων επιτοκίων

στη τρέχουσα περίοδο, σε αντίθεση με εκροές 65,9 εκ. ευρώ το εννεάμηνο 2007, που αφορούν σε πληρωμές σχετιζόμενες με τη συμφωνία μεταφοράς τεχνογνωσίας για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ».

## **Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες**

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε 410,7 εκ. ευρώ από 336,7 εκ. ευρώ εννεάμηνο του 2007, αντανακλώντας κυρίως αυξημένες πληρωμές μερισμάτων και δόσεις της τριετούς χρηματοδοτικής μίσθωσης της 31.7.2007.

## **3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ**

### **Διανομή Προμερίσματος**

Στις 24 Νοεμβρίου 2008, το Διοικητικό Συμβούλιο της Ο.Π.Α.Π. Α.Ε., στα πλαίσια της ακολουθούμενης τα τελευταία χρόνια μερισματικής πολιτικής, αποφάσισε τη διανομή προσωρινού μερίσματος για τη χρήση του 2008, ύψους €0,80 ανά μετοχή, προ παρακράτησης φόρου, έναντι €0,60 ανά μετοχή στο προηγούμενο έτος (συνολικό ποσό προμερίσματος 255.200.000 ευρώ, έναντι 191.400.000 ευρώ το 2007). Το εν λόγω ποσό ανά μετοχή υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 10%, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 18 του Ν. 3697/2008. Η αποκοπή του προμερίσματος θα πραγματοποιηθεί την Τρίτη 16 Δεκεμβρίου 2008, γεγονός που δίνει το δικαίωμα στη λήψη του προμερίσματος στους κατόχους μετοχών της Εταιρείας κατά τη λήξη της συνεδρίασης του Χ.Α. της Δευτέρας 15.12.2008. Η πληρωμή του προμερίσματος θα γίνει την Τετάρτη 24.12.2008.

### **Συμμετοχή ελληνικών ομάδων στο «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»**

Από τον Σεπτέμβριο του 2008 δεν υπάρχουν περιορισμοί στη συμμετοχή ελληνικών ομάδων στο «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ». Επίσης από τις αρχές Νοεμβρίου 2008, επετράπη, για πρώτη φορά, η συμμετοχή στο «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» του Ολυμπιακού.

### **Συμμετοχή στο διαγωνισμό της Milli Piyango**

Η ΟΠΑΠ συμμετέχοντας σε κοινοπρακτικό σχήμα με τρεις τοπικούς εταίρους, έχει παραλάβει από την Επιτροπή Αποκρατικοποιήσεων της Τουρκίας το τεύχος του διαγωνισμού, σύμφωνα με το οποίο η εκδήλωση ενδιαφέροντος για συμμετοχή στο διαγωνισμό θα πρέπει να υποβληθεί μέχρι την 15<sup>η</sup> Ιανουαρίου 2009, ενώ οι τελικές προτάσεις θα υποβληθούν μέχρι την 27<sup>η</sup> Φεβρουαρίου 2009. Η περαιτέρω συμμετοχή στο διαγωνισμό του κοινοπρακτικού σχήματος θα αποφασιστεί μετά τη μελέτη των όρων του διαγωνισμού.

**Σημείωση:** Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 1.1.2008 έως 30.9.2008 θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τρίτη 25 Νοεμβρίου 2008 στις εφημερίδες Ημερησία, Εξπρές, Ναυτεμπορική, Το Βήμα, Ελεύθερος Τύπος και Απογευματινή και θα είναι διαθέσιμα, στην ιστοσελίδα της εταιρείας ([www.opap.gr](http://www.opap.gr)) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών ([www.ase.gr](http://www.ase.gr)).

## **ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ**

- 1. Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008 και 2007**
- 2. Ενδιάμεση Κατάσταση Αποτελεσμάτων της ΟΠΑΠ Α.Ε. για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008 και 2007**
- 3. Ενδιάμεση κατάσταση Ισολογισμού της 30<sup>ης</sup> Σεπτεμβρίου 2008 & της χρήσης που έληξε την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2007**
- 4. Ενδιάμεση κατάσταση ταμειακών ροών για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008 και 2007**

## 1. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008 και 2007

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

|                                             | 2008           |                | 2007           |                |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                             | 1.1-30.9.2008  | 1.7-30.9.2008  | 1.1-30.9.2007  | 1.7-30.9.2007  |
| Κύκλος εργασιών                             | 3.977.192      | 1.217.039      | 3.543.855      | 1.168.592      |
| Κόστος πωληθέντων                           | (3.134.863)    | (970.191)      | (2.847.710)    | (944.614)      |
|                                             |                |                |                |                |
| <b>Μικτό κέρδος</b>                         | <b>842.329</b> | <b>246.848</b> | <b>696.145</b> | <b>223.978</b> |
|                                             |                |                |                |                |
| Άλλα λειτουργικά έσοδα                      | 1.950          | 453            | 2.676          | 752            |
| Δαπάνες διάθεσης                            | (81.016)       | (21.381)       | (129.408)      | (56.401)       |
| Δαπάνες διοίκησης                           | (31.622)       | (10.194)       | (34.988)       | (12.043)       |
| Άλλα λειτουργικά έξοδα                      | (6.399)        | (246)          | (2.788)        | (1.885)        |
| Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων | =              | =              | (3.000)        | =              |
| <b>Λειτουργικό αποτέλεσμα</b>               | <b>725.242</b> | <b>215.480</b> | <b>528.637</b> | <b>154.401</b> |
|                                             |                |                |                |                |
| Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα                | 21.399         | 7.193          | 11.774         | 2.314          |
| Μερίσματα από θυγατρικές                    | =              | =              | =              | =              |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>                      | <b>746.641</b> | <b>222.673</b> | <b>540.411</b> | <b>156.715</b> |
|                                             |                |                |                |                |
| Δαπάνη φόρου εισοδήματος                    | (199.542)      | (60.763)       | (144.856)      | (43.322)       |
| Αναβαλλόμενοι φόροι                         | 2.510          | 1.895          | 1.834          | (1.328)        |
|                                             |                |                |                |                |
| <b>Κέρδη μετά από φόρους</b>                | <b>549.609</b> | <b>163.805</b> | <b>397.389</b> | <b>112.065</b> |
| Κατανέμονται σε:                            |                |                |                |                |
| <b>Μετόχους μειοψηφίας</b>                  | <b>16</b>      | <b>0</b>       | <b>(11)</b>    | <b>5</b>       |
| <b>Μετόχους εταιρείας</b>                   | <b>549.593</b> | <b>163.805</b> | <b>397.400</b> | <b>112.060</b> |
|                                             |                |                |                |                |
| <b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή</b>              | <b>1,7229</b>  | <b>0,5135</b>  | <b>1,2458</b>  | <b>0,3513</b>  |

## 2. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΟΠΑΠ Α.Ε.

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008 και 2007  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

|                                             | 2008           |                | 2007           |                |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                             | 1.1-30.9.2008  | 1.7-30.9.2008  | 1.1-30.9.2007  | 1.7-30.9.2007  |
| Κύκλος εργασιών                             | 3.843.968      | 1.171.802      | 3.447.622      | 1.135.675      |
| Κόστος πωληθέντων                           | (3.020.932)    | (931.725)      | (2.766.819)    | (917.035)      |
| <b>Μικτό κέρδος</b>                         | <b>823.036</b> | <b>240.077</b> | <b>680.803</b> | <b>218.640</b> |
| Άλλα λειτουργικά έσοδα                      | 12.887         | 4.328          | 10.204         | 3.323          |
| Δαπάνες διάθεσης                            | (78.747)       | (20.625)       | (143.415)      | (60.370)       |
| Δαπάνες διοίκησης                           | (27.965)       | (9.189)        | (30.862)       | (10.776)       |
| Άλλα λειτουργικά έξοδα                      | (6.389)        | (245)          | (2.787)        | (1.885)        |
| Ζημιές από απομείωση περιουσιακών στοιχείων | -              | -              | (4.000)        | -              |
| <b>Λειτουργικό αποτέλεσμα</b>               | <b>722.822</b> | <b>214.346</b> | <b>509.943</b> | <b>148.932</b> |
| Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα                | 17.931         | 5.913          | 11.084         | 2.065          |
| Μερίσματα από θυγατρικές                    | 2.558          | -              | 2.587          | -              |
| <b>Κέρδη προ φόρων</b>                      | <b>743.311</b> | <b>220.259</b> | <b>523.614</b> | <b>150.997</b> |
| Δαπάνη φόρου εισοδήματος                    | (198.776)      | (60.455)       | (143.904)      | (43.131)       |
| Αναβαλλόμενοι φόροι                         | 2.811          | 2.013          | 5.270          | (177)          |
| <b>Κέρδη μετά από φόρους</b>                | <b>547.346</b> | <b>161.817</b> | <b>384.980</b> | <b>107.689</b> |
| Κατανέμονται σε:                            |                |                |                |                |
| <b>Μετόχους μειοψηφίας</b>                  | -              | -              | -              | -              |
| <b>Μετόχους εταιρείας</b>                   | <b>547.346</b> | <b>161.817</b> | <b>384.980</b> | <b>107.689</b> |
| <b>Βασικά κέρδη ανά μετοχή</b>              | <b>1,7158</b>  | <b>0,5073</b>  | <b>1,2068</b>  | <b>0,3376</b>  |

## 3. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

της 30<sup>ης</sup> Σεπτεμβρίου 2008 & της χρήσης που έληξε την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2007  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

|                                               | ΟΜΙΛΟΣ           |                  | ΕΤΑΙΡΕΙΑ         |                  |
|-----------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                               | 30.9.2008        | 31.12.2007       | 30.9.2008        | 31.12.2007       |
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>                             |                  |                  |                  |                  |
| <b>Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>                 |                  |                  |                  |                  |
| Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα              | 736.701          | 492.860          | 639.007          | 404.825          |
| Αποθέματα                                     | 1.160            | 703              | 1.160            | 703              |
| Απαιτήσεις                                    | 53.042           | 36.839           | 55.631           | 38.213           |
| Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού     | <u>162.345</u>   | <u>155.136</u>   | <u>159.877</u>   | <u>154.248</u>   |
| <b>Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού</b>      | <b>953.248</b>   | <b>685.538</b>   | <b>855.675</b>   | <b>597.989</b>   |
| <b>Μη κυκλοφορούν ενεργητικό</b>              |                  |                  |                  |                  |
| Ασώματες ακινητοποιήσεις                      | 273.667          | 336.379          | 273.632          | 336.332          |
| Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία  | 100.871          | 108.119          | 98.605           | 107.322          |
| Επενδύσεις σε ακίνητα                         | 1.379            | -                | 2.934            | -                |
| Υπεραξία                                      | 8.434            | 7.672            | -                | -                |
| Επενδύσεις σε θυγατρικές                      | -                | -                | 36.527           | 35.627           |
| Επενδύσεις σε συγγενείς                       | 1.608            | 1.608            | 1.200            | 1.200            |
| Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού  | 14.989           | 15.692           | 14.979           | 15.676           |
| Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού               | <u>14.425</u>    | <u>11.915</u>    | <u>28.231</u>    | <u>25.420</u>    |
| <b>Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού</b>   | <b>415.373</b>   | <b>481.385</b>   | <b>456.108</b>   | <b>521.577</b>   |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>                     | <b>1.368.621</b> | <b>1.166.923</b> | <b>1.311.783</b> | <b>1.119.566</b> |
| <b>ΠΑΘΗΤΙΚΟ &amp; ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ</b>           |                  |                  |                  |                  |
| <b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>             |                  |                  |                  |                  |
| Υποχρεώσεις                                   | 131.846          | 125.749          | 129.720          | 130.370          |
| Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων          | 52.832           | 61.394           | 52.832           | 61.394           |
| Φόροι                                         | 306.733          | 237.345          | 305.315          | 234.593          |
| Δεδουλευμένες υποχρεώσεις                     | <u>35.701</u>    | <u>52.444</u>    | <u>29.474</u>    | <u>48.159</u>    |
| <b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>      | <b>527.112</b>   | <b>476.932</b>   | <b>517.341</b>   | <b>474.516</b>   |
| <b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>             |                  |                  |                  |                  |
| Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων          | 46.031           | 84.429           | 46.031           | 84.429           |
| Προγράμματα παροχών προσωπικού                | 21.231           | 21.566           | 21.231           | 21.566           |
| Προβλέψεις                                    | 12.362           | 8.159            | 12.362           | 8.159            |
| Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις              | <u>6.992</u>     | <u>6.756</u>     | <u>6.867</u>     | <u>6.631</u>     |
| <b>Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>      | <b>86.616</b>    | <b>120.910</b>   | <b>86.491</b>    | <b>120.785</b>   |
| <b>Ίδια κεφάλαια</b>                          |                  |                  |                  |                  |
| Μετοχικό κεφάλαιο                             | 95.700           | 95.700           | 95.700           | 95.700           |
| Αποθεματικά                                   | 43.700           | 43.700           | 43.060           | 43.060           |
| Προτεινόμενα μερίσματα                        | -                | 363.660          | -                | 363.660          |
| Συναλλαγματικές διαφορές                      | (8)              | (8)              | -                | -                |
| Αδιανέμητα κέρδη – Κέρδη εις νέον             | <u>615.501</u>   | <u>65.908</u>    | <u>569.191</u>   | <u>21.845</u>    |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>                 | <b>754.893</b>   | <b>569.081</b>   | <b>707.951</b>   | <b>524.265</b>   |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                         | -                | 121              | -                | -                |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>                 | <b>754.893</b>   | <b>569.081</b>   | <b>707.951</b>   | <b>524.265</b>   |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ &amp; ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ</b> | <b>1.368.621</b> | <b>1.166.923</b> | <b>1.311.783</b> | <b>1.119.566</b> |

## 4. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30<sup>η</sup> Σεπτεμβρίου 2008 και 2007  
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

|                                                                   | ΟΜΙΛΟΣ           |                  | ΕΤΑΙΡΕΙΑ         |                  |
|-------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                                                   | 1.1-30.9.2008    | 1.1-30.9.2007    | 1.1-30.9.2008    | 1.1-30.9.2007    |
| <b>ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>                                |                  |                  |                  |                  |
| Κέρδη προ φόρων                                                   | 746.641          | 540.411          | 743.311          | 523.614          |
| <b>Προσαρμογή για:</b>                                            |                  |                  |                  |                  |
| Αποσβέσεις                                                        | 71.567           | 35.473           | 71.319           | 35.084           |
| Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα                                      | (21.399)         | (11.774)         | (17.931)         | (11.084)         |
| Προγράμματα παροχών προσωπικού                                    | (335)            | 746              | (335)            | 746              |
| Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις                              | 2.000            | 1.700            | 2.000            | 1.700            |
| Άλλες προβλέψεις                                                  | 4.203            | 857              | 4.203            | 857              |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                          | -                | (210)            | -                | -                |
| Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες                       | (81)             | 2.611            | (90)             | 3.611            |
| Μερίσματα από θυγατρικές                                          | -                | -                | (2.558)          | (2.587)          |
| <b>Σύνολο</b>                                                     | <b>802.596</b>   | <b>569.814</b>   | <b>799.919</b>   | <b>551.941</b>   |
| <b>Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης</b>                             |                  |                  |                  |                  |
| Αύξηση (μείωση) αποθεμάτων                                        | (457)            | (187)            | (457)            | (187)            |
| Αύξηση (μείωση) απαιτήσεων                                        | (21.640)         | 29.387           | (21.447)         | 26.768           |
| Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)                       | (10.326)         | 15.774           | (19.014)         | 6.349            |
| Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων                                 | (3.913)          | (5.924)          | (2.842)          | (5.913)          |
| <b>Σύνολο</b>                                                     | <b>766.260</b>   | <b>608.864</b>   | <b>756.159</b>   | <b>578.958</b>   |
| Τόκοι έξοδα                                                       | (4.449)          | (1.193)          | (4.432)          | (1.178)          |
| Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες                                     | (130.107)        | (132.331)        | (128.908)        | (132.096)        |
| <b>Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>             | <b>631.704</b>   | <b>475.340</b>   | <b>622.819</b>   | <b>445.684</b>   |
| <b>ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>                                 |                  |                  |                  |                  |
| Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων                            | 39               | -                | 2                | -                |
| Εγγυήσεις                                                         | (28)             | (85)             | (34)             | (78)             |
| Δάνεια στο προσωπικό                                              | 554              | 422              | 554              | 422              |
| Αγορά καθαρών στοιχείων ενεργητικού θυγατρικών                    | (900)            | -                | (900)            | -                |
| Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων                                   | (2.064)          | (1.782)          | (1.874)          | (1.616)          |
| Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων                                    | (608)            | (77.412)         | (602)            | (77.403)         |
| Τόκοι έσοδα                                                       | 25.848           | 12.967           | 22.363           | 12.262           |
| Μερίσματα από θυγατρικές                                          | -                | -                | 2.558            | 2.587            |
| <b>Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες</b>              | <b>22.841</b>    | <b>(65.890)</b>  | <b>22.067</b>    | <b>(63.826)</b>  |
| <b>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>                              |                  |                  |                  |                  |
| Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων                       | (46.960)         | (3.337)          | (46.960)         | (3.337)          |
| Μερίσματα                                                         | (363.744)        | (333.381)        | (363.744)        | (333.381)        |
| <b>Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>           | <b>(410.704)</b> | <b>(336.718)</b> | <b>(410.704)</b> | <b>(336.718)</b> |
| <b>Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων</b> | <b>243.841</b>   | <b>72.732</b>    | <b>234.182</b>   | <b>45.140</b>    |
| Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου                 | 492.860          | 384.126          | 404.825          | 324.044          |
| <b>Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου</b>           | <b>736.701</b>   | <b>456.858</b>   | <b>639.007</b>   | <b>369.184</b>   |